CHỈ THỊ

Về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán

Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh

Hưng Yên về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất

Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chủ tịch UBND thị xã yêu

cầu Thủ trưởng các phòng, ngành thị xã, Chủ tịch UBND các xã, phường và các

cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số 40-

CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025;

Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi,

lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 66-CT/TU ngày 26/12/2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025, trong đó tập trung thực

hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

1. Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, địa phương:

a) Tham mưu, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 12/CT-BCT ngày 20/11/2024

của Bộ Công thương về việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu,

bình ổn thị trường cuối năm 2024 và dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Theo dõi

sát tình hình thị trường, chủ động tham mưu UBND thị xã chuẩn bị và chỉ đạo

các địa phương chuẩn bị nguồn cung các mặt hàng thiết yếu, các mặt hàng có

nhu cầu tiêu dùng cao, bảo đảm chất lượng, đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu

của người dân, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây

cho thị trường dịp cuối năm và Tết Nguyên đán.

b) Phối hợp với lực lượng quản lý thị trường (Đội Quản lý thị trường số 4)

triển khai thực hiện Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả các tháng cuối năm 2024, dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất

Tỵ 2025; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm về đầu cơ găm hàng, niêm yết giá, thương mại điện tử, kinh

Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các phòng,

ngành, địa phương, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn:

a) Tham mưu, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 05/CT-BTC ngày 23/12/2024

về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành, bình ổn giá trong dịp Tết

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Tham mưu UBND thị xã điều hành linh hoạt, hiệu

quả các chính sách nhằm giữ vững, ổn định kinh tế, kiểm soát lạm phát, tạo môi

trường thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và đời

sống của Nhân dân, thúc đẩy quá trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, của tỉnh nhằm hỗ trợ tăng trưởng

kinh tế, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, góp phần ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát

lạm phát. Chủ động kế hoạch huy động, cân đối nguồn vốn nhằm đáp ứng nhu

cầu vốn tín dụng phục vụ phát triển sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng dịp cuối

năm và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; hướng tín dụng vào các lĩnh vực sản

xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên và các động lực tăng trưởng kinh tế, kiểm soát

chặt chẽ tín dụng đối với lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro; khuyến khích các tổ chức tín

dụng đơn giản hóa thủ tục cấp tín dụng, tăng cường ứng dụng công nghệ và

Sẵn sàng các lực lượng,

phương tiện tham gia phòng chống thiên tai, dịch bệnh, sự cố, cháy nổ, ô nhiễm

môi trường và cứu nạn, cứu hộ; bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và vũ khí,

trang bị kỹ thuật.

c) Tham mưu, tổ chức bắn pháo hoa chào mừng năm mới và Tết Nguyên

đán Ất Tỵ 2025 phù hợp với điều kiện, khả năng của thị xã, bảo đảm an toàn,

tiết kiệm, không sử dụng ngân sách nhà nước theo đúng quy định.

7. Công an thị xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan:

a) Chủ động nắm chắc tình hình liên quan đến an ninh, lợi ích quốc gia,

Tăng cường kiểm soát, bảo đảm trật

tự an toàn giao thông, an ninh, an toàn xã hội; tuyên truyền, phổ biến nâng cao ý

thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của người dân. Chủ tịch UBND các

xã, phường chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trên địa

bàn. Tổ chức đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 với tinh thần tiết kiệm, an toàn,

phù hợp với điều kiện, khả năng của địa phương. Có kế hoạch và chuẩn bị tổ

chức thành công Tết trồng cây năm 2025.

b) Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo quy

định, bảo đảm các hoạt động lễ hội, vui xuân, kỷ niệm ngày truyền thống, tổng kết

năm, gặp mặt, hội nghị,... thiết thực, an toàn, tiết kiệm, không lãng phí, phù hợp với

truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục tập quán của từng địa phương.

20. Các cơ quan, đơn vị, địa phương:

a) Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ Chỉ thị số 40-

CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025;

Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi,

lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 66-CT/TU ngày 26/12/2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025 và Chỉ thị này của

UBND thị xã; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu sẵn sàng ứng phó mọi

tình huống. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm

nếu để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

b) Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng gắn